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SAGSNOTAT

STATUS – MILJØOPRYDNING GRØNNEDAL – APRIL 2021 

Baggrund

Til brug for løbende opfølgning og generelle orienteringer såvel ek-
sternt som internt i Forsvarsministeriet udarbejdes der ca. fire gange 
om året en status for fremdriften i projekt miljøoprydning Grønnedal. 
Forsvarsministeriet koordinerer arbejdet i Styregruppe Miljøoprydning 
Grønnedal, ligesom der løbende holdes møder i en følgegruppe med 
Selvstyrets Departementet for Forskning og Miljø samt Kommuneqarfik 
Sermersooq for koordinering og gensidige orienteringer om opgaverne.

Grundlaget for arbejdet er bl.a. den fælles pressemeddelelse udsendt 
af formanden for Naalakkersuisut Kim Kielsen og daværende forsvars-
minister Claus Hjort Frederiksen den 13. juni 2017 om miljøoprydning i 
Grønnedal. Heraf fremgår, at opgaven indledes med fjernelse af affald 
og sanering af bygninger, der ikke skal anvendes fremover.

Herudover har Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse arbejdet efter en 
overordnet plan for håndtering af olieforureningen i Grønnedal, herun-
der gennemført et pilotprojekt (termisk oprensningsmetode), der bl.a. 
bygger på de erfaringer, der blev fremlagt på Forsvarsministeriets 
Ejendomsstyrelses konference om metoder for håndtering af olieforu-
rening i det arktiske område afholdt i marts 2018. Der er planlagt en 
opfølgende konference med samme tema og deltagerkreds. På grund af 
COVID-19 udskydes konferencen fra 2021 til et endnu ikke fastlagt 
tidspunkt i 2022.

Den samlede indsats er beskrevet i Forsvarsministeriets notat om ”For-
svarsministeriets miljøindsats i Kangilinnguit (Grønnedal)” og underlig-
gende dokumenter, som løbende opdateres efterhånden som erfarin-
gerne indhentes, og tiltagene gennemføres. Seneste version af notatet 
er fra november 2018. 

Vedlagt til orientering er Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelses sene-
ste ”Handle- og tidsplan for miljøoprydning i Grønnedal”, af 25. marts 
2021, som giver et samlet overblik over arbejdet med opgaven. Tids-
planen må fortsat tages med de forbehold, som den aktuelle situation 
med COVID-19 tilsiger i relation til rejser og restriktioner. I perioden 
frem vil der fortsat kunne blive tale om, at projekter først kan gennem-
føres senere end planlagt og eventuelt først i næstkommende sæson.
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Fjernelse af bygninger, der ikke skal anvendes

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har i samarbejde med For-
svarskommandoen og Arktisk Kommando identificeret to bygninger, 
der kan fjernes i Grønnedal i en anden runde bygningssanering. Der 
pågår aktuelt drøftelser med Kommuneqarfik Sermersooq om at få 
gennemført et fælles projekt igen i år. Projektet påtænkes gennemført 
efter samme model, som det gode samarbejde om bygningssanering, 
der blev gennemført i 2018 og 2019, hvor Kommuneqarfik Sermersooq 
varetog bygherreopgaven.

Håndtering af olieforurening

I henhold til vedlagte ”Handle- og tidsplan for miljøoprydning i Grøn-
nedal”, afholdes der i juni 2021 en opfølgning på Ejendomsstyrelsens 
workshop, som blev afholdt sidste år, med deltagelse af de rådgivende 
firmaer, der har størst erfaring vedrørende Grønnedal, moniteringer og 
projekter med håndtering af olieforurening i Arktisk klima. Den opføl-
gende workshop er blevet udskudt flere gange, dels fordi forberedel-
serne har vist sig mere omfattende end først antaget og dels på grund 
af COVID-19. Konsolideringen og bearbejdningen af det omfattende 
materiale er nu tilendebragt, herunder er der udarbejdet en database 
med al den tilgængelige viden om forureningerne i Grønnedal og dertil 
hørende fluxkort. 

Som orienteret i november, er det forventningen, at der efter works-
hoppen kan udarbejdes konceptuelle modeller for indsatsområderne og 
en endelig overordnet plan. Tidsplanen for det forestående arbejde 
fremgår af vedlagte Handle- og tidsplan, under pkt. 61 ”Plan for hånd-
tering af olieforureninger”. Aktuelt er det forventningen, at der efter 
sommerferien i år kan gennemføres en indlede orientering og drøftelse 
med selvstyret om en samlet plan for håndtering af olieforureningerne. 
Mødet påtænkes afholdt i København, så der kan deltage rådgivere i en 
del af mødet.

Hvad angår status på de væsentligste projekter og tiltag, som er gen-
nemført i relation til håndtering af olieforureningen i Grønnedal, henvi-
ses til marts, juli og november 2020 status, idet der supplerende kan 
nævnes: 

Moniteringer 2020 og 2021: Endelig afrapportering fra rådgiver om de 
gennemførte moniteringer i 2020 (marine og grundvand) udestår men 
forventes modtaget i Ejendomsstyrelsen ultimo april (uge 16). Det er 
indtil videre vurderingen, at der er tale om i store træk samme resulta-
ter og konklusioner som fra foregående års moniteringer. Ejendomssty-
relsen overvejer i relation til forberedelse af 2021 moniteringerne at 
fastholde samme moniteringsbillede; det vil sige ikke udelade målinger, 
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trods rådgivers anbefalinger herom, af hensyn til det fortsatte arbejde 
med en samlet plan for håndtering af olieforureningen. Idet det vurde-
res væsentligt, at der er et fortsat og ubrudt moniteringsbillede i Grøn-
nedal, fortsætter Ejendomsstyrelsen planlægning af moniteringer i  
2021, herunder udsendelse af rådgiver-udbud, selvom det ikke kan 
udelukkes, at moniteringerne må aflyses i år pga. COVID-19.

Andre miljøtiltag

Ligesom sidste år er det besluttet ikke at gennemføre bekæmpelse af 
lupiner i 2021 pga. COVID-19. På den baggrund har Ejendomsstyrelsen 
anmodet COWI om at komme med en anbefaling om projektets gen-
nemførelse eller eventuelle afrunding på det foreliggende grundlag. 
Henset til de resultater der allerede er opnået (en nær umulig opgave 
uden kemisk bekæmpelse), og de nu snart to år hvor forsøget ikke har 
kunnet gennemføres, jf. projektdesignet, vil projektet muligvis blive af-
sluttet i år. Emnet vil blive taget op i Følgegruppe Miljøoprydning Grøn-
nedal eller direkte med Departementet for Forskning og Miljø, når der 
foreligger en anbefaling om projektets videre forløb.

Opfølgende konference i 2021 om oprensning af olieforurenet 
jord i arktisk klima 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse planlægger som nævnt afhol-
delse af en opfølgende international konference i København om op-
rensning af olieforurenet jord i arktisk klima. Konferencen overvejes 
afviklet efter samme model som i foråret 2018, og gerne med et fælles 
grønlandsk-dansk værtsskab. Det er vurderingen, at der til den tid vil 
være en række emner, der kan følges op på, herunder i lyset af de er-
faringer, der gøres i forbindelse med arbejdet med en samlet plan for 
håndtering af olieforureninger i Grønnedal, ligesom det formodes, at 
også andre lande vil have nye erfaringer, der kan deles. 

Konferencen planlægges nu gennemført i 2022, idet der udestår fast-
læggelse af nye datoer.

Kommende møder
Styregruppe: Forsvarsministeriets interne Styregruppe Miljøoprydning 
Grønnedal har senest afholdt møde den 26. marts 2021. Næste møde 
afholdes før sommerferien, afhængig af afvikling af samt opfølgning på 
Ejendomsstyrelsens workshop om plan for håndtering af olieforurenin-
gen. 

Følgegruppe: Forsvarsministeriet (Departementet, Forsvarsministeriets 
Ejendomsstyrelse, Forsvarskommandoen og Arktisk Kommando), De-
partementet for Forskning og Miljø og Kommuneqarfik Sermersooq af-
holdt seneste møde 13. januar 2021.  Næste møde påtænkes afholdt 
efter sommerferien, i muligt omfang i form af et fysisk ”12-12 møde” i 
København, jf. ovenfor om plan for håndtering af olieforureningerne.
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Bilagsliste
Handle- og tidsplan for miljøoprydning i Grønnedal, af 25. marts 2021.
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